SALVADOR J.-ROVIRA | GOMEZ

ELS FONTANILLES

DE TORREDEMBARRA

UN LLINATGE TORRENC DE CIUTADANS
HONRATS DE BARCELONA

'PUBLICACIONS "PARATGE TARRAGONI"



ELS FONTANILLES

UN LLINATGE TORRENC DE CIUTADANS
HONRATS DE BARCELONA

e

Edita: .

Delegaci6 a Tarragona de la Societat Catalana de Genealogia,

Heraldica, Sigil-lografia i Vexil-lologia.

Apartat de Correus 252 Tarragona.

Primera Edicié: Febrer 1993 |

Imprimeix:
Impremta Catalunya, C/ Ferrers, 1, Tarragona |

Diposit Legal T. 189-93 ’

1.S.B.N. 84- !



‘,alfﬁ/eh.n
D(gand%.bé

gm.r_a. en 1o tes mmmrugw:t A

5@21 Z;Lcutngauaiagyxtmuo?f T
jd&m (e ,@ymn .
% CM aummf/cﬂvudaz.am&n Myf o
ncbu, oy g4
egw.dcuél. mouc)%du dZnﬂ»dftﬂdou%‘:%C«m

e e
o Azodu D", oragy ewc_?kz g de'.

e foye o 5

ﬁuabﬁhcé % ‘ o

Qc:—un y w@%"dfdn‘a&cac‘am Om,

%ﬂt‘?qﬁ/d”w a mowur_(f, . %L

mﬁ)"j Ca L 'Mbgj?m aﬁnmwna,z G

; e g\‘.mcv.g:p é-?u /Cldm:hum
‘ éa-ﬁ‘a/g%l".majz u.z_nvcommmnr‘gcge_
K Oendar 173,

. 2 %
Célﬁw enconwaldy Uenox/@ fan dle. amdadme_n
-&_Cwac&é wdinbaxiar (Fint ycf’m e
| tereu JCé(m 4%3 ;L;f} li‘-ém g%nmg%-; caxs
Ceea uUqu twu r:a{mmﬂfﬁyf 0@7’“
- lanb. 20 Je Aan venut & { Uhne, ;puuyt 7

Introduccio

El cognom Fontanilles era forga abundant entre els torredembarrencs
del segle XVl perlaqual cosa se'ns fadificil establir 'arbre genealdgic dels
qui amb Manuel Fontanilles i Esbert obtingueren la ciutadania honrada de
Barcelona ja que la repeticié dels noms i la manca d'utilitzacié del segon
cognom fa que el risc de confondre’ls sigui molt gran; per aixo, abans
d'incérrerenpossibles errors, preferimno endinsar-nos entre els Fontanilles
anteriors i contemporanis a Manuel Fontanilles.i Esbertiprendre’'laellcom
a genearca, és a dir, com a soca i arrel dels Fontanilles ciutadans honrats
de Barcelona que visqueren a Torredembara durant el Set-cents i els
primers anys del segle XIX.

La licéncia que ens hem pres resta plenament justificada pel fet

- d’haver estat Manuel Fontanilles i Esbert qui aconsegui, per a ell i els seus

descendents, la condicid de ciutada honrat-o, més ben dit, els privilegis de.
ciutada honrat ja que n'obtingué dos: un el 24 d’abril del 1702 i I'altre el 9
de febrer del 1706, atorgats per Felip V i el rei-arxiduc Carles IlI,
respectivament.’

La ciutadania honrada

El régim.juridic dels ciutadans honrats, és a dir, del patriciat urba,
arrenca de les Constitucions de Catalunya de I'any 1321 i es generalitza
durant el segle XV. .

Inicialment, la paraula “honrat” no denotava poder ni participacio, ans
la pertinenga a certa categoria social i moral que, segons el jurista
siscentista Andreu Bosch, feia als posseidors de la condicié “més rguals
que altres” ?

En sentit ampli, tots els habitants de les ciutats que satisfeien els

1 Morales Roca, Francisco José: "Privilegios nobiliarios del Principado de Catalufia. Dinastia
de Borbén (1700-1838)", Hidalguia, 135 (1975), p. 210. Voltes Bou, Pere: “Noticias sobre
las mercedes nobiliarias otorgadas por el archiduque Carlos de Austria durante su
gobierno en Barcelona", Hidalguia, 23 (1957), p.538.

2 Bosch, Andreu: Summari Index o epitome dels titols de honor de Cathalunya, Rosselld y
Cerdanya, p. 418.



" requisits de “seguir vida militar, viure de ses rendes, no treballar de ses .

mans”podien ser anomenats ciutadans o burgesos, segons visquessin en
una ciutat o una vila, perd a la practica, la denominacié resta reservada al
patriciat urba.?

Sota els Austries podem trobar dos tipus de ciutadans o burgesos
honrats: ‘

(a) Els de matricula, que eren insaculats en els consells municipals i
en el Brag Reial de les Corts per la categoria de “ma major” i procedien de
llinatges de consellers o diputats des de l'avi patern o eren admesos
gracies al vot favorable dels dos tergos dels membres de I'estament.

(b) Els de privilegi o rescriote reial, creats pels reis.

El segle XVII, hom pot trobar estaments de ciutadans honrats a moltes
ciutats importants de Catalunya com ara Barcelona, Tarragona, Lleida,
Girona i Tortosa, perd amb I'adveniment dels Borbd sols es mantingué el
de Barcelona, encara que estés a tot Catalunya.

La dignitat de ciutada honrat passa a constituir el primer grad de la
noblesa catalana, perla qual cosa esdevingué la més estesa i un pas previ
per a accedir al segon gragd, és a dir, a la dignitat de cavaller.

Els ciutadans honrats no ostentaven armes heraldiques, tampoc no
podien escriure la preposicié “de” entre el nom i el cognom, i la condicié de
noble no passava a les filles ja que només la gaudien els fills barons.

Diguem,a 'ditim, que !a categoria de ciutada honrat de Barcelona
desaparegué per obra i gracia de les reformes introduides pels governs
burgesos dels anys trenta del segle XIX, amb la qual cosa els posseidors
de la condicié la perderen per sempre més.

La trajectoria familiar

Manuel Fontanilles i Esbert

Fou un dels principals negociants siscentistes de Torredembarra.

La informacié que posseim de la seva activitat econdmica és escassa.
Com a mostra indicarem que, el 7 de novembre del 1674, prengué
I'arrendament del dret de bolla a la col.lecta de Vilafranca del Penedés per
un terminide tres anys i pel preu total de 12.000 lliures,*i que, el 5 de gener
del 1682, Jaume Figuerola, pagés de Creixell, lireconegué un deute de 200
quartons d'oli.’

3. Ibidem, p. 412,
4. AHAT.=(Arxiu Histdric Arxidiocesa de Tarragona) Altafulla, Man. Not 4, p. 62v.
5. AHAT. Altafulla, Man .-Not., 4, p. 240v. )

Estigué casat amb latarragonina Maria Coll i, com a minim, visqué fins
el gener del 1708, en que atorga el seu testament davant el notan Lluch,
de Tarragona k

Jaume Fontanilles i Coll

‘Aquest Fontanilles es casa tres cops: el primer amb Teresa Almirall, el
segon amb Eulalia Salvador i, morta aquesta el 24 d'abril del 1734,
contragué terceres noces, el 6 de juny del 1736, amb Rosalia Balcells filla
de Joan Balsells, corder de Torredembarra.’ :

Estigué vinculat als senyors de Torredembarra dels quifou procurador

_i arrendatari dels seus drets senyorials durant unabona colla d’'anys. Es

precisament sota aquesta condicié que, el 26 d’octubre del 1716, atorga a
Miquel Fontanilles, pagés de Torredembarra, I'arrendament, durant tres
anys‘i pel preu total de 2.200 lliures, del moli-fariner, conegut com de la
Torre, que els comtes de Santa Coloma posseien a la Riera de Gaia.®El 6
d'agost del 1721, rearrenda a Jaume Fontanilles i Simeon, pagés de
Torredembarra, el delme que el comte de Santa Coloma percebia a Clara,
per un termini de quatre anys i al preu anyal de 1.300 lliures.®

Manuel Fontanilles i Salvador

Nasqué 'any 1726 a Torredembarra, del segon matrimoni del seu pare
a qui hereta 'any 1738. Com que era menor d'edat, I'administracié dels
seus béns resta en mans del seu cunyat Joan d’Homdedeu el qual, per tal
d'administrar-los, trasllada la seva residéncia de Riudecanyes a
Torredembarra.’®

Contragué dos matrimonis, el primer, el 14 de juliol del 1744, amb
Rosalia Busquets i Lloberes, filla de Josep Busquets.i Maria Lloberes,
sabaters de Torredembarra, ' i el segon amb Maria Lloret.

Manuel Fontanilles era fora de Catalunya (no en sabem els motius)
'any 1767 en qué la seva dona es veié obligada a demanar 500 lliures a
Josep Soler del Cantd, pagés de la Pobla de Montornés, per tal “de pagar
y satisfer part del dot” de la filla Barbara i atendre diverses “urgéncies”."?

. AHT.=(Arxiu Historic de Tarragona) Registre d'hipoteques de Tarragona 23,1.513.
. APSPT.=(Arxiu Parroquial de Sant Pere de Torredembarra) Obits, 1734, f. 142v.
Matrimonis, 1736, f. 112.
8. AHT. Man.-Not., 361, f. 116v.
9. AHT. Man.-Not., 361, f. 550v.
10. AHT. Man.-Not., 422, f. 125.
11. AHAT. Matrimonis de Tarragona, 1742-54, f. 3Bv.
12. AHT. Man.-Not., 4405, {. 210.

~;

. 13. AHT. Man.-Not., 4413, f. 12.



L'any 1780, amb motiu del matrimoni del seu fill i hereu, Manuel
Fontanilles i Busquets, prengué la resolucié de fer-li cessié en vida dels
seus béns a canvi d’'una pensié anual de 600 lliures.'* Com que, el 1780,
Fontanilles i Salvador era ple de vida només sabem interpretar la seva
decisié com un amagar el cap sota I'ala traspassant els problemes de la
seva casa i patrimoni al fill, tot dedicant-se ell a viure de renda (sis-centes
lliures podien garantir un bon estar) i sense maldecaps .

Fontanilles, perd, no es deslliura dels problemes ja que només un geni

podia refer I'estat econdmic de la familia i aquest no era el cas del fill. Un

exemple del que diem el trobem el 2 de febrer del 1783, en qué es veié
obligat a recordar notarialment al fill que en el conveni de cessio de béns,
atorgat el 2 de desembre del 1780 davant el notari barceloni Josep Barberi
i Vila, s’havia compromeés a assumir I'obligacio de pagar fins a tres milers
de lliures a les persones que ell li manifestés i, com que no ho ha fet, el
requereix perqué pagui 2.742 II., 9s. i 3 d. als seglients creditors:™

Mn. Josep Fortuny, vicari de Torredembarra 191
Mn. Pau Calull, de Salomé 600 Il
Francesc Figueres, pagés 30 1.
Un tal Torroja, sastre de Barcelona 15 1.
Botiga de Simé Alier, de Barcelona 721, f1s.i2d.
‘Botiga de Borras, de Tarragona 46 11., 12s. i 1d.
Antonia Maymé i Virgili, de I'Arbog 220 Il
Joan Roig i Freixa, comerciant de Torredembarra 600 II.
Al patré Casals, de Torredembarra ' 30 1L
.Joan Gatell i Porta, comerciant de Torredembarra 300 Il
Miquel Daras, sastre de Torredembarra 3511
Josep Miracle, traginer de la Pobla de Montornés 121l
Esteve Roig, comerciant de Torredembarra . 7011
Tecla Plana i Freixes, de Torredembarra 220 Il.
Joan Casals, adroguer de Torredembarra 21.i14s.
Francesc Gironella, mestre de gramatica de Barcelona . 47 Il.
Miguel Aleu, apotecari de Torredembarra 57 1.
Andreu Guardis, cirurgia de Torredembarra 18 11
" Hereus de Pere-Joan Roca, de Valls 220 Il
Mn. Mateu Argilaga, de Torredembarra 711
-Rafael Marti, notari de Torredembarra 7911.i10s.
Hereus de Jaume Lluch , 151l
Joan Ferrer, sastre 501l

14. AHT. Man.-Not., 4413, f. 24.

—————t——

Dr. Andreu, advocat de Tarragona 150 II.

Hereus del Dr. Pau Alegre, advocat de Barcelona 321.i12s.

Una altra indicacié que no.tot eren flors i violes latrobem el 16 de gener
del 1792, quan el fill li fa saber la necessitat que té de la casa pairal del

carrer Major i li demana que la deixi; a Fontanilles i Salvador no li queda

més.remei que fer-ho, tot demanant al fill que li facili un altre habitatge.'®

Altres fills de Jaume Fontanilles i Coll

Del matrimoni de Jaume Fontanilles amb Teresa Almirall vingueren al
moén Francesca, Bartomeu, Antoni, Maria, Teresailgnasidels quals només
Teresa i Maria Fontanilles i Almirall arribaren a I'edat adulta; de la segona
unié matrimonial nasqué, I'any 1724, Jaume . Fontanilles i Salvador que
mori infant.

- Teresa Fontanilles i Almirall contragué matrimoni, I'any 1737, amb
Joan d'Homdedeu i Toda, noble aveinat a Riudecanyes. El seu pare li
prometé en els capitols matrimonials, establerts I'11 de juliol del 1737

- davant el notari Fabregues, de Tarragona, un dot d’'un miler de lliures.'®

Maria Fontanilles i Almirall resta fadrina. Ana a viure amb la seva
germana Teresaiel seu cunyat Joan d'Homdedeu. Com a pagamentde les
seves llegitimes paterna i materna rebé del seu germa, Manuel Fontanilles
iSalvador, 'any 1746, lamasiade Lligamosques, de 364 jornals d'extensio,
que els Fontanilles posseien al terme de Sant Jaume dels Domenys."’
L’any 1757 tenia fixada la seva residéncia al Mas de I'Obra, parroquia de
Vilallonga, des d'on atorga al seu germa Manuel I'arrendament de la masia
de Lligamosques durant quatre anys, a partirde I'1 de generdel 1758, i pel
preu total de 480 lliures.' '

Els fills naturals de Jaume Fontanilles i Coll

Sabemque Jaume Fontanilles tingué unfilli unafilla fora del matrimoni
(ignorem si eren de la mateixa dona o de dues dones distintes) i que
reconegué en el seu darrer testament, atorgat el 2 d'octubre del 1738.

Elfill es deia Francesc, encara que hom el coneixia coma Francisquet,
i quan mori el seu pare, 'any 1738, es trobava estudiant a Cervera on

15, AHT. Man.-Not., 4415, f. 13.
16. AHT. Man.-Not., 375, f. 166.
17. AHT. Man.-Not., 428, f. 54.



romangué fins al 1742. No cal dir que les despeses dels seus estudis -60
lliures 'any- anaven per compte dels Fontanilles ja que aixi ho havia
disposat el pare en el seu testament.19 Francisquet entra com a novici al
convent trinitari de Vilafranca del Penedés el novembre del 1742 i hi mori
I'any seglient®

‘Alafilla li posaren el nom d'Antonia. El seu pare dnsposé peraellaque
es fes monja i 'any 1743 ja ho era. A

Manuel Fontanilles i Busquets

Es I'hereu del seu pare, Manuel Fontanilles i Salvador. Nasqué a
Torredembarra I'any 1750 i quan tenia 23 anys contragué matrimoni amb
Antonia Soler i Oliver, filla de I'hisendat altafullenc Manuel Soler i Soler.?
En els capitols matrimonials, atorgats el 16 de desembre del 1773, el seu
pare el féu hereu universal dels seus béns reservant-se, pero, l'usdefruit i
deu milers de lliures per a testar; la seva sogra, Maria Oliver, i el seu cunyat,
el Dr. Manuel Soler i Oliver, es comprometeren a lliurar un dot de quatre
milers de lliures.?

Als set anys dels capitols matrimonials, Manuel Fontanliles rebé del
seu pare la cessié de I'usdefruit del patrimoni, com també les 10.000 lliures
que s'haviareservatpertestar; coma contrapartida s’hagué de comprometre
a pasar al pare una pensié anual de 700 lliuresia lliurar a cada un dels seus
germans 1.500 lliures en concepte de llegitima.?

Antonia Soler i Oliver mori a Torredembarra a I'edat de 62 anys; fou
enterrada el 13 de margdel 1811, Manuel FontanillesiBusquetstraspassa
el 10 de novembre del 1834 a I'avangada edat de 84 anys.*

Els altres fills de Manuel Fontanilles i Salvador

Del primer matrimoni de Manuel Fontanilles i Salvador vingueren al
mén, a més de I'hereu, Rosalia, Francesca, Barbara, Ramona, Francesc,

18. AHT. Man.-Not., 678, f. 69.

19. AHT. Man.-Not., 422, f. 170.

20. AHT. Man.-Not., 422, f. 178v.

21. AHT. Man.-Not., 422, f. 138.

22. Pelquefaals Soler altafullencs podeu consultar Salvador-J. Rovira, “Los comerciantes
de Altatulla (segunda mitad del siglo XVIll)*, Estudis Altafullencs, 2 (1978), p. 56-58.

'23. AHT. Registre d'hipoteques de Tarragona, 10, f. 1.

24. AHT. Registre d’hipoteques de Tarragona, 24, f. 661.

25. -APSPT. Obits, 1792-1851, . 175.

26. AHAT. Fons Foxa, caixa 22, nim.14. -

.n;.' . '_' AR a.,xt.fuiu
‘ M%A atia.udn &j%%um "y

O }amfm& u«éﬁjﬁv/f/ﬂﬂ *m&-w/ ,rx.a/d
,@/ ?w?:f:-f’) Jm‘*‘“.fo./u.?.v jﬂ{' ”»J’F;moﬂ ‘
O';:J;:ﬁm L 1 %@L}\f 5, uéﬂ Aﬂ' i
s s WZL, ”:l;mrgmf i j?

nL/Yj @@wdmm}w @1
u--rbt Sende L Lap :
Lkhugpom,y Lo e

a.am[:amm Uﬁnt?uafa

- mensl d duse, fiumians Lo, prasenc Csvmspisnsy, oy Lo Uil 30 L Gornsdembinses, als i,

tv

quoca. Dias. gl s ¢ Ayl arvy b Haipamins b Soron, & el
- g geg ot paaaess pon Cistimonas, o ?}, Sniors Cabaries, Hotinu P@I;Jmfﬂmu
vy Toan Suision. fages, Las 203 en, auta Uil "gesiomes puas inas Coss exidass; Y lew oton-.
amcz[a,b -aual& lb L./‘ﬁl-m am!bm: %ﬂij U}mlﬁrl‘f:;y },,,,m &ma_ /,“p uﬁm,,

& fw’CW at o @C:,
ﬂ}iaﬁn & mi ({t’.wmm Lubamm‘ N mﬁ%ﬁlzz f nt&m 3

XA p
HETIE

a/iam—

_: ; 10(?67’ R o -
:«%f?ﬂ‘fb &f&)'w&m eéwuwawod‘ﬂz Conpuinwvuo ?mm[lu ;

““m G@M hcrmaﬁo 4 .Baudmw, ' Iwbtﬂwc?t IMRMLQALW Uf.wobu pudo-

om Bomililiady; _/f,‘ju. bu.m. gaado Y e;ﬂma.mw waw atmqw gw- &1—»



Antoni, Joaquim, Maria, Miquel i Jaume Fontanilles i Busquets dels quals
només Francesca, Barbara, Francesc, Antoni, Joaquim i Jaume
aconseguiren superar la infantesa.

‘Francesca Fontanilles i Busquets nasqué I'any 1746. Es marida amb
el Dr. Antoni Salvador i d'Ossé, de Garcia, de qui ja havia enviduat el 12
de juliol del 1791 en que signa al seu pare I'eépoca de les 257 lliures que
li restaven per cobrar del seu dot.#

Barbara Fontanilles i Busquets contragué matrimoni, el 3 de setembre
del 1767, amb Jaume Roger, naturalihabitanta Génova, filldelsbarcelonins
Jaume Roger i Paula Pujol.?® Passa a residir a Genova amb el seu marit.

Francesc Fontanilles i Busquets segui la carrera eclesiastica. L'any
1773 el trobem residint a Torredembarra i disfrutant de les rendes del
benifet de Sant Sebastia, establert a l'altar d’aquesta advocacio de

I'església parroquial de Sant Pere.?
' L1 d’agost del 1785 cobra del seu germa Manuel la meitat de les 500
liures de les llegitimes paternas que aquest prometé donar-li quan
s'ordenés “in sacris”. ¥
~ Ladarrera noticia que en tenim és del 5 d'abril del 1797, i correspon
als poders que atorga a Jaume Salvador i Salvador, senyor del castell de
la Bleda i vei de Barcelona, per cobrar d'Onofre Gloria, comerciant
barceloni, l'import de diverses misses que ell havia celebrat.”!

D’Antoni Fontanilles i Busquets podem dir que en la seva joventut
viatja diverses vegades a Ameérica. Estem en situacié d’assegurar que hi
entre 1779 i 1781, que hi torna el gener del 1782 i que romania a Cuba
I'agost del 1783.

Contragué matrimoni, el 3 de juny del 1784, amb RosaliaMatai iFrexes,
filla de Lloreng Mata i Maria Frexes, perd no abans de tot un seguit de
malentesos.®L’any 1779, abans de passar a América, prometé matrimoni
a Rosaliai, fins i tot, arriba a donar poders a Esteve Roig perqué s'hicasés
ennomseu, perd, el 1781, atenyi informacié negativa sobre Rosalia (jaens
27. AHT. Man.-Not., 4415, f. 140.

28. APSPT. Matrimonis, f. 20.
29. AHT. Mari:-Not,, 4410, . 50.
30. AHT. Man.-Not., 4413, 1. 109.

31. AHT. Man.-Not., 4422, f. 111.
32 AHT. Man.-Not,, 4413, f. 123,

10

la podem imaginar) i per aixd, el 10 de gener del 1782, quan arriba a la
Peninsula, de Cadis estant i tot esperant per embarcar-se novament cap
a América, anul.la els poders matrimonials atorgats a Roig.*® A 'Havana
conegué Antonia Maria Menascal Crespo, filla de Joan de Déu Menascal,
amb qui estigué a punt de casar-se, com ens ho demostra el fet que, el 15
de juliol del 1783, atorgués poders al seu futur sogre per ocupar el seu lloc
en la cerimdnia nupcial. Enmig de tot aixo, retorna a Catalunya i aquest cop
féu acte de preséncia a Torredembarra on li explicaren de primera ma i
abastament el que feia referéncia a la seva antiga nuvia, fins a I'extrem de
restar convengut que tot havia estat una série d”infundados y supuestos
motivos”, per la qual cosa es decidi, el 17 de novembre del 1783, a
suspendre els poders donats a Menascal assegurant que, en fer-ho, no
procedia “de malicia, ni haver sido para ello aconseguido, ni inducido por
persona alguna”.®

Antoni, un cop casat, fixa la resndenma a Torredembarra on es féu
carrecde lanotaria, que vagavaper mortde I'antictitular Jeroni Cabanyes.

Segons I'acord establert I'any 1780 entre Manuel Fontanilles i Salvador
i Manuel Fontanilles i Busquets, aquest havia de pagar 1.500 lliures a cada
un dels seus germans. Antoni havia de rebre la seva llegitima en tres
terminis, el primer en contraure matrimoni, el segon al cap d’'un any i el
tercer als sis mesos del venciment del segon; el primer termini el cobra el
16 d’octubre del 1785% , perd, el 6 de marg del 1787, encara no havia
percebut els altres dos, per la qual cosa reclama notarialment al seu
germa.®

Antoni Fontanilles, els anys noranta, es féu bastirunacasa al costat del
portal de la Bassa i, per a finangar-la, establi, el 25 de marg del 1794, un
censal de 233 lliures a favor de Mn. Josep Cerda i Virgili, de la Canonja.?
Eldiner del censal es demostra insuficient per concloure la casa, i per aixo,
el 23 de desembre del 1794, es veié obligat a crear un nou censal en
benefici de Mn. Francesc Bru, rector d'Altafulla,®® al qual segui, el 23 de
novembre del 1795, un tercer censal de 43 lliures, venut a Mn. Magi Puig,
rector de Creixell.®

33. AHT. Man.-Not., 4413, f. 27v.
34. AHT. Man.-Not., 4413, f. 123.
35. AHT. Man.-Not., 4413, f. 136.
36. AHT. Man.-Not., 4414, f. 40. .
37. AHT. Man.-Not., 4419, f. 125.
38. AHT. Man.-Not., 4419, f. 362,
39. AHT. Man.-Not., 4420, f. 413.

o |



* k&

Joaquim Fontanilles i Busquets segui estudis eclesiastics i arriba a
gaudir de les rendes del benifet de Sant Sebastia, perd no arriba a ser
- ordenat i es casa abans del 6 de gener del 1787, data en qué reclama al
seu germa Manuel el pagament de les 1.500 lliures de la seva llegitima.

Establi la seva residéncia a Barcelona on ja vivia el juliol del 1794.%

El pas de Jaume Fontanilles i Busquets per aquest mén només fou de
16 anys ja que nat el 1766 (hom el bateja el 12 d'abril) fou enterrat a
Torredembarra el 28 de marg del 1782.%

Francesc Fontanilles i Soler
Es I'nereu de Manuel Fontanilles i Busquets. Fou batejat el 7 de

novembre del 1775 i mori el 1837, a_ls 62 anys d’edat; fou soterrat el 9 de
novembre.*®

Estigué casat amb Joana de Pongem i d’Herrera, filla de Felip de |

Pongem i d'Elionor d'Herrera, que mori als 53 anys d'edat i fou enterrada
el 7 d'abril del 1838.%

Pel que fa a‘les activitats d’aquest Fontanilles podem dir que, I'any
1800, era el regidor dega de Torredembarra*

Els altres fills de Manuel Fontanilles i Busquets

Del matrimoni Fontanilles-Soler nasqueren, a més de I'hereu, Manuel,
Pereiles besones Manuelai Teresa FontanillesiSolerels anys 1777, 1780
i 1782, respectivament.* De tots ells només arriba a 'edat adulta Manuel,
que mori fadri a I'edat de 29 anys i fou enterrat el 17 de gener del 1807.%

Els ultims Fontanilles

Ens referim a Felip, Joquim, Felip, Elionor i Joana Fontanilles i de

40. AHT. Mans.-Nots., 4412, f. 109v.; 4414, f. 40,

41, AHT. Man.-Not., 4419 212,

42. APSPT. Baptlsmes I, f. 96. Oblts f. 176.

43. APSPT. Baptismes, IlI, f. 179. Obits, 1792-1851, f. 307.
44, APSPT. Obits, 1792-1851, f. 308v.

45, AHT. Man.-Not., 4426, f. 229. ;

46. APSPT. Baptismes, lIl, f. 179, 195, 211 i 240.

47. APSPT. Obits, 1792-1851, f. 126.

12

Pongem, fills de Francesc Fontanilles i Joana de Pongem, nats a
Torredembarra els anys 1803, 1805 1807, 1810 1815, respectivament.®

Els Fontanllles, hereus dels Nin de Salomé

Els Fontanilles eren parents dels Nin, de Salomd, i quan s extmg|ren
els heretaren.*

L'ascendéncia dels Nin respecte deIs Fontanilles és patent en els
versos del “Ball del Sant Crist”, de I'any 1843, que diuen:

Los seus hereus abuy vihuen
alla a Torredembarra®

També ens ho confirma elfetque I'arxiu familiar dels Nin resta en mans
dels Fontanilles; ho corrobora el liurament de tota una llarga série de
documents de Joan de Nini Vidal, de la seva dona Maria Morenas i de la
filla d'aquests, Teresa de Nin i Morenas, que, per questio d'un plet davant
la Reial Audiéncia, promogué Manuel Fontanilles i Busquets I'any 1796.5

Els recursos patrimonials

Lamancad'inventaris dels béns dels diversos caps de casa Fontanilles
ens priva de coneixer exhaustivament el patrimoni familiar al qual nomeés
podem aproximar-nos.

En el moment de maxim esplendor, les propietats dels Fontanilles es

" repartien pels termes de Cambrils, Sant Jaume dels Domenys, Montferri,

Saloméd, Virgili i, naturalment, Clara i Torredembarra.
A Cambrils tenien els masos de I'Arany i d’'en Ramada, que aplegaven

48. APSPT. Baptismes, IV, f. 253, 271; V, f. 12, 41§ 111.

49. Del matrimoni de Francesc Nin, pagés de Salomé, amb Tecla Vidal nasqué al Vendrell
Joan Nini Vidal, que fou distingit, el 10 de marg del 1779, amb la dignitat de cavallerila
concessié d'un escut d'armes de quatre campers en els quals hom pot veure: en el
superior a la dreta, en camp d'or, un nen del seu color natural; en el de I'esquerra, una
muntanya verda i, damunt, una creu de Sant Antoni en camp d'argent; en el de la part
inferior dreta, un salomé, i en el de I'esquerra un arbre verd en camp celest; tot plegat
coronat per un elm de color ferruginds. A Joan de Nin I'hereta la seva filla Teresa, casada
amb Ramon Ravella, pagés de I'Ordal, la qual també aplega I'heréncia de la sea tia Maria

-NiniVidal, vidua de Ramon Nin, pagés de Lloreng. Els béns dels Nini dels Vidal passaren
de Teresa.de Nin i Morenas als Fontanilles sense que, ara per ara, en puguem precisar
el moment exacte, encara que estem segurs que degué ser després del 15 de marg del
1747 data en que es produl |'0bit de Teresa de Nin i Morenas.

- 50. .AA.DD.; El Ball del Sant Crist de Salomé, p. 150.

51. AHT. Man.-Not., 4421, f. 378,

13



mésd'uncentenarde jornals |fe|en dels Fontamlles els sisens contribuents
del municipi.®

Alterme de Sant Jaume dels Domenys posseien I'heretat anomenada
Lligamosques, d'uns 360 jornals d'extensid.

A Salomé6 eren amos de diversos immobles, entre els quals sobresortia
la casa coneguda-com cal Cardenal, segurament l'edificacio civil més
important de la poblacid;* la finca coneguda com la Masieta o Mas d'en
Creus, iunbon nombre de jornals de terra, sens dubte superior als 167 que
hem localitzat en els protocols notarials com a venuts o donats en emfiteusi
pels propietaris.

Entre les finques de Torredembarra i a més de la casa pairal del carrer
Maijor, s’ha de destacar I'nort clos conegut com la Sont, d'uns nou jornals
i dotat amb dues sinies i tres safareigs, situat a la partida del cami que va
a Martineta.

El rendiment de I'heretat (1738-1744)
Comjahaestatdit,en morirJaume Fontanilles resta comaadministrador

dels béns familiars Joan d’'Homdedeu, marit de Teresa Fontanilles i
Almirall.

La gestié d’'Homdedeu comenga el 6 d'octubre del 1738 i acaba l'any -

1744 en qué es degué produir la majoria d'edat de I'nereu Manuel
Fontanilles i Salvador,

Latascad’Homdedeu ens ha arribat consignada en el “Llibre y compte
de la administracid, tutela dels pubills, fills y hereus del quondam Sefior

52, Laurea Pagarolas, Els Gimbernat i el Cambrils del segle XVIII, p.58.

53. Antoni Virgili i Colet, en la seva Guia de Salomd, la descriu amb aquestes paraules: ' Té
una extensid impressionant (més que cap del poble), amb multitud de dependéncies
annexes de tot tipus. En destaquen les que estan en relacié amb les activitats agraries,
com I'hort interior, el celler, el moli d'oli, la premsa del vi, els corrals, etc., totes elles amb

els ambits necessaris i més que suficients com per demostrar la importancia que -

antigament tenia la mansid. Pel darrera, que déna al torrent, I'hort és tancat per una

impressionant muralla amb merlets, cosa que déna un cert aire de fortalesa a la-
construccio. (...)Arquitecténicament en destaca la fagana, 'entrada, les escales i la sala. -

La fagana no presenta cap tipus de decoracié i hom admira les finestres, distribuides
regularment, grans, amples i rectangulars, de linia geométrica pura. A l'entrada, en part
de sol empedrat, hi destaquen les espléndides arcades del sostre, de gran llargada i
elegancia. Les escales, extraordinaries, sén de padra, i condueixen a la sala, ampla,
freda, als costats de la qual s'obren les portes que donen a les altres dependencies de
la vivenda, Les finestres de |a part del darrera presenten les mateixes caracteristiques
que les de la fagana, i les portes experimenten el mateix estil, o sid, formes rectangulars
i sense omamenraa:d" p.47ss.

14

Jaume Fontanilles; ciutada honrat de Barceloria” i el seu estudiens permet
coneixer el que erai podia donar la hisenda Fontanilles els darrers anys de

. la década dels trenta i primers de la dels quaranta del segle XVIIl.

No cal dir que les entrades de numerari provenen de la venda de les
collites (blat, faves, mestall, ordi, favons, ametlles, vi, oli, seda, etc.),
mentre que les sortides son provocades pel pagament d’aniversaris,
enterraments, caritats, despeses de-la familia, minutes de metges i
advocats, explotacié i manteniment de les finques, cadastre, etc.

Elresumde les carregues (entrades) i descarregues (sortides) déna el

. resuitat segient:

1738 (quatre mesos) 1.057 Il., 6s. 190 1., 5d.

1739 . 1.798 Il., 18s. 5d. 919 Il., 9d.

1740 1.4001l., 1s.3d. - 5441, 17s. 10d.
1741 ' 2.2321l., 9s. 7d. 978 1., 16s. 8d.
1742 1.6261l,17s.3d. 159411, 15s. 5d.
1743 1.777 I, 11s.4d. 52291, 7s.
1744 4871l., 2s.4d.  1.374 1., 19s. 3d.

10.380 II 6s.2d. 10.8311l, 17s. 6d.

Te nim, doncs, que en els 76 mesos compresos entre I'octubre del 1738
i el desembre del 1744, I'administracid ingressa 10.380 Il., 6s. i 2d.; el que
li suposa una mitjana mensual de 136 Il., 12s. i4d. Dit aixi no sembla una .
quantitat massa important, pero sitenim en compte que en aquells anys el
jornal d'un torrenc era de sis sous diaris, és a dir que al cap del mes podia
arribar a guanyar 7 Il. i 10 s. (aixo si treballava 25 dies, la qual cosa no
sempre succeia) tindrem que l'ingrés mensual dels Fontanilles era dinou
vegades superior al de la majoria de les families torredembarrenques.

Aleshores els Fontanilles tenien unées despeses anuals fixes de 950
lliures repartides aixi:

(a) Assignacio a la vidua Rosalia BaIceIIs ......... 700 1.
(b) Assignacié a la filla Mana Fontanllles ......... 150 1.
(c)Soudelscriats . ....... ... ..ot 10011

Com que la mitjana d'ingrés anyal era de 1.639 Il. i8s. ens trobem que,
anualment, els restaven 689 II. i 8s., que servien per atendre altres
qliestions com ara els deutes de Jaume Fontanilles -208 Il.-, el cadastre -
1.046 Il.-, les despeses del pubill -350 II.- o les millores en I'heretat -663 Il.-

" 54, Es serva a'AHT entre els papers del notari Fochs, dé Tarragona.

15



L’explotacié del patrimoni agrari

Els Fontanilles vivien del que els donaven les seves terres i els

“immobles els quals, perd, no explotaven dlreclament jaqueels donaven a

mitges o els arrendaven.

Les terres cambrilenques dels masos de 'Arany i d'en Ramada eren
donades a mitges fins a l'octubre del 1775 en qué passaren a ser
arrendades.®® El 30 de setembre del 1775 i per un periode de cinc anys
foren llogades a Pere Cardona, pagés de Riudecols, pel preu total de 2.625
lliures; aixd déna una mitjana anual de 525 lliures.>® Un nou arrendament
s'efectud el 26 de juliol del 1785; s'establi a favor de Joan Sabater, forner

de Mont-roig, i al preu anyal de 600 lliures, que representa un increment -

del 14%respecte dellloguer anterior.5” Eldarrer arrendament que coneixem
tingué lloc el 2 de marg del 1796 per un termini de cinc anys i pel preu total
de 6.540 lliures, és a dir, 1.308 lliures I'any, que significa un augment del
218% respecte del contracte de 'any 1785.%

De les finques de Salomd, els Fontanilles arrendaven les premses de

" lliura i la masia coneguda com el Mas d’'en Creus . Dels lloguers de les

premses de Hiura en coneixem els efectuats els anys 1760, 177111775 a
favor de Josep Busquets, pagés de Salomd, el primer, i de Pere Gelambi,
pagés de Vilabella, el segon itercer, pel preu de 160 lliures, el primer, i de
200 lliures el segonitercer; com que tots es feren per un termini de quatre
anystenimque el preu anyal fou de 40 lliures, en el primer cas, ide 50 lliures
enelsegonitercer.® Del Mas d'en Creus coneixem I'arrendament efectuat
el 25 de setembre del 1796 a favor de Francesc Homs, moliner, i de Joan
Plana, pagés, ambdds de la Riera, per un termini de cinc anys i al preu total
de 3.875 lliures, és a dir, 775 lliures l'any.®

De les finques torrenques arrendaven I'hort clos amb casa conegut
comla Sort, a la partida del cami que va a Martineta. El primer arrendament
que coneixem s'efectud el 2 d’abril del 1781 a favor de Josep Santroma,
pagés de Torredembarra, per un termini de tres anys i al preu an yal de 270
liures. El segiient arrendament que ens ha arribat s'atorga l'any 1795 a
favor de Pere Marqués, comerciant d'Altafulla, per quatre anys i al preu

55. El darrer mitger fou el canongi Pau Solanes que s'hi mantingué de Tots Sants del 1731
fins el darrer dia de I'octubre del 1775,

56. AHT. Man.-Not., 56327, f. 125.

57. AHT. Registre d'hipoteques de Tarragona, 32, f. 381.

58. AHT. Man.-Not., 5348, f. 50.

59. AHT. Mans.-Nots., 4300, f.12; 4409, {. 86v. Heglstredhlpoteques de Tarragona, 12, . 1v.

60. AHT. Man.-Not., 4421 f.474. -

16

anual de 360 lliures. Acabat el contracte de Marques, I'arrendament fou
pres, pel mateix preu, per Manuel Fontanilles i Busquets ja que el pare se
n'havia reservat. I'usdefruit en fer-li donacié dels seus béns.

.Calculem, doncs, que gracies a aquests arrendaments, els Fontanilles,
els anys noranta , gaudien d’'una renda anyal a I'entorn de les 2443 lliures.

Establiment de terres

Els Fontanilles, com ja ha estat dit, posseien als termes de Montferri i
Salomd, una extensié remarcable de terres sense explotar que, entre els
anys 1771 i 1798, els permeté establir un bon nombre de contractes a
rabassa morta. ‘

Larecerca en els manuals notarials ens ha permés la localitzacié d'untotal de
37 establiments que, toti ser només una aproximacié alarealtat, ens indica elgrau
de tinenca de terres de la familia. D'aquests contractes set corresponen a terres
situades al terme de Montferi i la resta al de Saloma.

L'extensié dels establiments oscil.la entre el jornal i mig dels més petits
als quatre i set jornals dels més grans; els 37 establiments, en conjunt,
sumen un total de 87 jornals la qual cosa déna una mitjana de 2'35 jornals
per establiment.

La distribuci6 de la terra establerta en emfiteusi és com segueix;

Montferri 15 jornals
Partida de la Roca, 15 - jornals
Salomé 72 jornals
Partida de les oliveresde Rull. . . ........... 4 jornals
Partidade lesCoves . ..............coounn.. 7'5 jornals
Partida PuigdeBartoli . . .................. 11 jornals
Partida dels Llorells. . . .............. e 8’5 jornals
PartidadelaComa............ e 12'5 jornals
PartidadelesFontanes .. ................. 10 jornals
PartidadeSunyer...................... Taa 2 jorpals
-Partida del cami del Mas d'Aluja ........... 2 jornals
Partida de Diastregues . . .................. 1°5 jornals
Partida del Collet. . . ... .. i ¥ e .. 5 jornals
Partidade Montferri ....................... 2 jornals
Partidadel ForndeCalg ................... 6 jornals®

61. AHT. Mans.-Nots. 4409, f.223,224, 227, 228, 229v., 235v., 237, 238v., 244v., 246, 247v.,
250, 270, 271v.,273v,, 275,292, 4415, f.10v,, 27, 4416 10v., 27, 74v.4418,£.28,57,131,
164; 4419, 1. 57 4421 507, 509, 568; 4422, f. 304, 381, 383 Registre d'hipoteques de

' . Tarragona, 10, f.17; 18, f. 261, 388; 19, f. 85v.;20, d. 188c,, 256; 24, £.559, 600; ’

¥l



El procés d'endeutament

Els Fontanilles visqueren sempre perdamunt de les seves possibilitats,
aix&els comporta entrar en un procés d’endeutament que els ana empobrint.

En l'aspecte dels deutes, com en tots els altres de la vida dels
Fontanilles, només podem aproximar-nos-hi, perd I'operacié resulta més
que suficient per veure com anaven les coses.

Les primera noticia d'endeutament que hem trobat és del 15 de
setembre del 1767 i correspon al reconeixement de deute fet per Rosalia
Busquets, ladona de Manuel Fontanilles i Salvador, a favor de Josep Soler

(a) del Cantd, pagés de la Pobla de Montornés, de 500 lliures, deixades per .

pagar part del dot de la filla Barbara.®

Manuel Fontanilles i Salvador és, sens dubte, el Fontanilles que meés
s'endeuta. A la relacié de creditors continguda en el seu apartat biografic
s'han d'afegir els seglents:

26-8-1777. Confessa deure a Joan B. Momagut comerciant de Reus,
447 lliures; es compromet a pagar amb aiguardent a la prova d'oli.%

11-1-1778. Admet un deute d’'un miler de lliures a favor del comerciant
torrenc Joan Roig i Freixa; pagara amb diners de les rendes del Mas de
I'Arany .5

 4-12-1778. Reconeix que Mn. Pau Calull, rectorde Santa Oliva, li ha
deixat 650 lliures.® _

1- 6-1780. Declara als tutors de Marianna Roca, de Valls, que encara
deu220lliures peruns “perrrechos dealambrede una fabricade aguardiente
“que li vengué Joan Roig, avi de la noia.*

4-1-1782. Manifestaque Mn. Justi Bellver, rectord’ Altafuila Ilhadetxat
69211, 14s.i4d. &

Amb Manuel Fontanilles i Busquets la situacié no canvia gaire ja que
s’hagué de fer carrec dels deutes del seu pare i ell mateix en' contragué de
nous. Aixi, el 15 de gener del 1784, reconegué que devia 250 lliures a Mn,
Pau Calull;®® el desembre del 1789 hagué de demanar a Mn. Francesc
Ferrer, de Molnars, 838 lliures per atendre un pagament al seu germa

62. AHT. Man.-Not., 4405, f. 210.

63. AHT. Man.-Not., 4953, f. 508.

64. AHT. Registre d'Hipoteques de Tarragona, 20, f. 34.
65. AHT. Registre d'Hipoteques de Tarragona, 19, f. 532v,
66. AHT. Registre d'Hipoteques de Tarragona, 25, f. 233,
67. AHT. Man.-Not., 4413, f. 11.

68. AHT. Man.-Not., 4413, f. 28,

18

Francesc;® I'any 1792 féu el mateix respecte d'un débit de 1.100 lliures a
favor dels hereus del comerciant altafullenc Pau PijoaniPlana,” i, el 28 de
juliol del 1799, declara que José de Cuevas, administrator de la duana

" torrenca, li havia deixat 784 lliures.”

Tot plegat és una clara manifestacié que els Fontanilles tenien la ma
foradada i no eren gaire bons administradors.

Alienacions del patrimoni

Entre els Fontanilles, el més freqient sén les vendes i no pas les
compres.

Jaume Fontanilles, el 10 de febrer del 171 6 es desprengué d'unafinca
de dos jornals, situada a la partida torrenca de les Parellades, per 300
lliures;2 nou anys més tard traspassa a l'altafullenc Ramon Franqués.la
propietat de quatre jornals d’horta al terme de Virgili per 1.400 lliures;” el
2de maig del 1728 féu el mateix amb un pati ubicat ala partidade Martineta
per221l.i8d;"* el 17 de setembre del 1732 es desprengué a favor de Pedro
Pérez Moreno, vel de Génova, d'un hort de tres jornals a Clara, junt amb
el delme que hi cobrava, per la molt important quantitat de 16.000 lliures,™
i el 1737, en part per pagar el dot de la filla Teresa, s ‘hagué de despendre
de diverses finques a Clara i a la Pobla de Montornés que, plegades,
sumaven 47 jornals, 'operacié li representa un ingrés de 1.200 lliures.”™

De les vendes efectuades per la tercera generacié en coneixem les -
seguents: '

28- 4-1746. Una casa al carrer Major de Torredembarra, per 350
lliures.”

27- 4-1746. Una vinya amb oliveres de dos jornals a la partida Mas
d'Arany, de Cambrils, per 170 lliures.”™

30 8-1746. Dos jornals al terme de la Pobla de Taulell per 75 lliures.”™

69. AHT. Registre d'Hipoteques de Tarragona, 41, f. 594v.
70. AHT. Man.-Not., 4415, f. 69.
71. AHT. Man.-Not., 4423, f. 135,

~72. AHT. Man.-Not., 361, f. 59v.

78. AHT. Man.-Not., 361, f. 849.

74. AHT. Man.-Not., 4397, f. 32.

75. AHAT. Fons Foxa, caixa 3, nunr. 14,
76. AHT. Man.-Not., 375, f. 166, 172v.
77. AHT. Man.-Not., 5299, f. 42v.

78. AHT. Man.-Not., 5299, f. 38v.

79. AHT. Man.-Not., 5299, {. 66.

19



31- 3-1748. Deujornals alapartidade I'Ardiaca, de Cambrils, per 290
lliures.®
6- 1-1760. Un oliverar a Salomé per 50 lliures.”
15- 5-1768. Un jornalimig a la partida del Gallet, de Salomo, per 165
lliures.#2
12- 1-1769. Un jornal i mig de muntanya a Salomé per 30 lliures.®
29- 9-1769. Crearen un censal de 420 lliures®
8-11-1769. Trenta jornals de muntanya, vinya i oliveres a Salomd per
750 lliures.®
11-11-1769. Seixanta jornals de muntanya, vinya i oliveres a Salomé
per 750 lliures.®
13-11-1769. Dos jornals de muntanya i oliveres a Salomo per 160
lliures.¥
15- 7-1770. Un pati al carrer del Sitjar, de Salomd, per 55 lliures.®
1- 5-1771. Mitjacasaal carrer Vilafranca, de Salomé, per 66 lliures.®
14- 3-1772. L'heretat Lligamosques, al terme de Sant Jaume dels
Domenys, venuda per 2.500 lliures.® '
Tenim, doncs, que les vendes de Manuel Fontanilles i Salvador que
hem localitzat apleguen una casa i mitja, un pati, 109 jornals de terra, un
oliverar, I'heretat Lligamosques i la creacié d'un censal. Tot plegat li
comportaunincrés de 5.831 lliures que es demostra insuficient per satisfer
les necessitats econdmiques de la familia per tal com la quana generamo
continua alienant finques i creant censals.
Manuel Fontanilles i Busquets prosegui amb la politica de despendres
del patrimoni per afrontar les necessitats de la casa. El 4 de gener del 1782
cred afavorde Mn. Justi Bellver, rector d'Altafulla, un censal de 600 lliures
i com a garantia dona el Mas d’en Creus, situats als termes de Salomo i
Montferri.®' El 2 de febrer del 1782 cedi mig jornal de terra a Isidre Fleix,

80. AHT. Man.-Not., 5300, f. 66.
81. AHT. Man.-Not., 4389, {.71.

82. AHT. Man.-Not., 4406, f. 128.
83. AHT. Man.-Not,, 4407, f. 11.
84 . AHT. Man.-Not., 4406, f. 238
85. AHT. Man.-Not., 4407, f. 224,
86. AHT. Man.-Not., 4407, f. 227v.
87. AHT. Man.-Not., 4407, 228v. .
88. AHT. Man.-Not., 4408, f. 172.
89. AHT. Man.-Not., 4409, f. 110.
90. AHT. Registre d'hipoteques de Tarragona, 5, f. 4v.
91. AHT. Man.-Not., 4413, f. 10.

20

fuster salomonenc.®?> Dos anys més tard es veié obligat a vendre a Mn.
Pau Calull, de Puigtinyds, un censal de 400 lliures icom a garantia oferi una
peca de 14 jornals a la partida salomonenca de les Fontanes.® EI 1788
es desprengué de dos patis a Salomo, pel preu conjunt de 60 lliures, i, el
novembre del 1789, hagué de crear un nou censal, aquest cop per un
capital d'un miler de lliures i a favor del capitol catedral tarragoni.®*

Si apleguem totes les vendes de finques i censals suara esmentats
tindrem que els Fontanilles, del 1716 i al 1789, ingressaren, com a minim, .
26.813 lliures, totaunafortuna, les quals, perd, es manifestaren insuficients
per atendre les necessitats de la seva mal planificada economia.

Els Fontanilles i la Guerra Gran

L'assemblea de representants de les ciutats i partits de Catalunya que
s'inicia a Barcelona el 24 de desembre del 1794 i es clogué-a Girona el 25
de gener del 1795, per tractar de I'estat en qué es trobava la guerra de la
monarquia espanyola contra la Franga revolucionaria acorda la creacio
d'un cos de miquelets lntegrat per 18.000 homes que havia de substituir el
sometent.®

Les companyies de migquelets, no caldir-ho, haviende ser comandades
per oficials i la Junta de defensa del corregiment de Tarragona considera
queé els membres de I'estament nobiliari eren els més idonis per ocupar
aquelles places , per la qual cosa, en una circular datada a Tarragona el 2
de marg, les oferf als nobles del corregiment entre els quals es comptaven
Manuel Fontanilles i Busquets i el seu fill Francesc Fontanilles i Soler.

Els Fontanilles, com la majoria dels homes de la seva classe social,
excusaren la invitacié que se'ls féu d’ocupar voluntariament plaga d'oficial
en elterg de miquelets del corregiment, i ho feren mitjangant sengles cartes
datades a Torredembarra el 12 de marg del 1795. El pare deia que estava
animat de “vivos deseos de sacrificarlo todo en defensa de la Santa
Religién, Rey y Patria”, perd que la cura de la seva nombrosa familia i
'administracio del seu patrimoni li impedien acceptar l'oferiment que se li -

92. AHT. Man.-Not., 4413, f. 30.

93. AHT. Man.-Not., 4413, f. 27.

94, AHT. Registre d'Hipoteques de Tarragona, 39, l174v 379; 41, f. 522.

95. Els miquelets eren millcies irregulars constituides per paisans armats reclutats per a
determinades comeses o campanyes. Excel.lien en les accions de guerrillai en la guerra
de muntanya. Malgrat que se'ls destinava a auxiliar o reforgar I'exércit regular sovint

_ arribaven a suplantar-lo, com ara durant la Guerra Gran. - )

21



feia; per la seva banda, el fill també estava ple de desigs d’ atendre la
proposicié de les autoritats, perd li ho impedia la necessitat d"ajudar el seu

‘pare en l'administracié de la hisenda familiar i també el fet de no tenir

quautats per a fe-se carrec del comandament que hom li proposava e
Cloenda

Diuen que Felip Il de Castella quan passava per davant d'un retrat del

seu avantpassat Ferran Il d'Aragé i V de Castella que tenia a El Escorial

- solia exclamar: “A él se lo debemos todo”, en el sentit que la monarquia
hispanica era el resultat de la genialitat del rei Catolic.

D’alguna manera, els Fontanilles podien dir el mateix respecte de -

Manuel Fontanilles i Esbert ja que fou ell qui organitza la realitat socio-
econdmica (patrimoni, ciutadania honrada,etc.) de la familia, de la qual
gaudiren els seus descendents fins a la supressié dels privilegis de cnutada
honrat el primer terg del segle XIX.
) Els Fontanilles, dins la societat torredembarrenca setcentista, eren els
nobles, perd no pas, al nostre entendre, la familia més distingida per la
capacitat i activitat dels seus individus ja que foren uns éssers vegetatius
i rendistes, forga allunyats del tremp demostrat per altres contemporanis
seus com ara els Badia, els Casals, els Flaquer, els Gatell, els Gibert, els

Roig o, fins i tot, els Fontanilles comerciants descendents de Jaume

Fontanilles i de Monica Benages.

96. Rovirai Gdmez, Salvador-J.: "El segle XVllliles guerres Gran i del Francés” dms Historia
de Torredembarra. Segles X VIIl-XX, p. 27

?-21

(72

e, e Fo cre UisweA cecerrs i
/ G%&?‘ft&//}p’ﬂ A yML d—‘-‘-i
s Yo o, e/ayéa?a thf.wﬁv Hovcre,
Db 789 Crtv> o e mffy

«7' = 47»;”,%.7 YA
st e 5';’7»9’7:&4 e//g,”miv/%—



Bibllograﬂa

AA DD: El Ball del Sant Crist de Salomd Edicions El Médol, Tarragona
1991.

Bosch, Andreu: Summari, index o epitome delstitols de honorde Catha!unya,
Rosselld y Cerdanya, Perpinya 1628.

Pagarolas, Laurea: Els Gimbernatie/ Cambrils del segle X Vill, Aluntament
de Cambrils, Cambrils 1985.

Rovirai Gémez, Salvador-J.: “Los comerciantes de Altafulla (seguna mitad
del siglo XVIIl)", Estudis Altafullencs, 2 (1978).

— “El segle XVl i les guerres Gran i del Francés” dins Historia de
Torredembarra Segles XVIII-XX, Ajuntament de Torredembarra
Torredembarra 1984.

Virgili i Colet, Antoni: Guia de Salomd, Institut d'Estudis Tarraconenses
Ramon Berenguer IV, Tarragona1981. ‘

Voltes Bou, Pere: “Noticias sobre las mercedes nobiliarias otorgadas por
elarchiduque Carlos de ‘Austria, durante su gobiernoen Barcelona
Hidalguia, 23 (1957)

Els Fontanlilles

Hanuel = n,n,
Fontanilles j| Esbert
Hanuel = Haria
Fonlanilles i Esbert Coll
CHB (1702 § 1706)
i . i
Jaive =(1) Terasa Alnirall . nn,
Fontanilles i Coll f(2) Euldlia Salvador i Pena + 1738 Fontanilles
CHE COMEHSAL DE TARRAGONA

(3) (1736) Rosalia Balcalls”
()" n,n, :

| | AT 80 | ST BT

Francesca Bartomau Antoni Tarasa Haria
3 1704 21708 $ 1711 1787= Joan

)y . ) () d'Hondedeu i Toda

o b o 1)) ]u)
Ignasi Jaume  HManuel  =(1) Rosalia Francesc Anténia
31724 % 1724 Fantanilles Busquets

() () 1 Salvador §(2) Haria Lloret
. (HB .0

i | GE) e
Rosalla Francesca Brbara Ramoma  Kanual

#1745 = fnkoni 1767= Jaune 3 1749 Fontanilles]

() Salvado Roger Pujol () (1750-1834)

73 : {35} B

=z Antdnia Francesc fintoni  =(1784) Resalia

Soler { Oliver Fonbanilles Fontanilles Mata [ Fraixes
+ 1811 PREVERE

i d'0ssé o CHe. - CHB (
Joaquxl Maria Hiquel Jauee
CHB ) )y () CHB
i | k| PSR S
Francest Joana Manuel ~  Pere  Hanuela Teresa

Fontanilles i Solee
(1776-1837)
.CHB

de Pongen Fontanilles i Soler 3 1780 31782 %1782
(1785-1837) (am-1gn - () () ()
CHe

1 . l‘

Falip  Joaquian  Felip.  Ellonor - Joama
21803 31805 %1807 31810 3 1815

() -



INDEX TOPONOMASTIC

Alegre, Hereus del Dr. Pau7

Aleu, Miquel 6

Alier, Botiga de Simd 6

Almirall, Teresa 5,7

Altafulla 8,11, 16, 18,20

Amgrica 10,11

Andreu, doctor 7

Arag622

Arany, mas del’ 13,16, 18,19

Arbog, I'6

Ardiaca, partida de I' 20

Argilaga, Mn. Mateu 6

Armes, escut d' 13

Armes heraldiques 4

Andu Historic Arxidiocesi 4, 8,19

Arxiu Historic Provincial de
Tarragona §,6,7, 8,10, 11, 12,13,
15,16, 17, 18,19,20,21

Arxiu Parroquial de Sant Pere de
Torredembarra 5, 8, 10,12,13

Austria, Carlesd’ 3

Austries 4

Badia, els 22

Balcells, Rosalia 5, 15

Ball de Sant Crist, el 13,24.

Balsells, Joan 5

Barberi i Vila, Josep 6

Barcelona 3,4, 6,7, 10,12, 21

Bassa, portal de la 11

Bellver, Mn. Justi 18,20

Benages, Monica 22

Bleda, castell de la 10

Borbd, dinastia 3, 4

Borras, botiga 6

Bosch, Andreu 3

Brag Reial 4

Bru, Mn. Francesc 11

Busquets, Josep 5

Busquets, Josep 16

Busquets i Lloberes, Rosalia 5, 18

Cabanyes, Jeroni 11

Cadis 11

Calull, Mn. Pau6, 18,21

Cambrils 13, 14, 19,20

Cami del mas d’Aluja, partida del 17

Canonja, la 11

Capitol tarragoni 21

Cardenal, cal 14

Cardona, Pere 16

Casals, els 22

Casals, adroguer 6

Casals, patr6 6

Castella 22

Catalunya3,4,5, 11,21

Cerda i Virgili, Mn. Josep 11

Cerdanya 3

Cervera 7

Ciutadania honrada deBarcelona 3,4,
15,22

Clara 5, 13,19

Coll, Maria 5

Collet, partida de 17

Coma, partida dela 17

Constitucions de Catalunya 3

Corts 4

Coves, partida de les 17

Creixell 4, 11

Creu de Sant Antoni 13

Creus, mas d'en 14, 16,20

Cuba 10

Cuevas, José de 19

Daras, Miquel 6

Delme5, 19

Diasfregues, partida de 17

Dret de bolla 4

‘Drrets senyorials 5

Escorial, E1 22
Estament nobiliard 21 -
Fabregues, notari 7
Felipll22.

Ferran1 22

Ferrer, Mn. Francesc 18
Ferrer, Joan 6

Figueres, Francesc 6
Figuerola, Jaume 4
Flaquer, els 22

Fleix, Isidre 20

Fochs, notari 15
Fontanes, partida de les 17, 21

Fontanilles, els3,7,8,12,13, 14, 15, 16,.

17,18,19,21,22
Fontanilles, els (comerciants) 22
Fontanilles, Antonia 8
Fontanilles, Barbara 5

26

Fontanilles, Francesc 7
Fontanilles, Jaume 22 ,
Fontanilles, Maria 15
Fontanilles, Miquel 5
Fontanilles i Almirall, Antoni 7
Fontanilles i Almirall, Bartomeu 7
Fontanilles i Almirall, Francesca 7
Fontanilles i Almirall, Ignasi 7
Fontanilles i Almirall, Maria 7
Fontanilles i Almirall, Teresa 7, 14, 19
Fontanilles i Busquets, Antoni 10, 11
Fontanilles i Busquets, Barbara 8, 10, 18
Fontanilles i Busquets, Francesc 8, 10,
19
Fontanilles i Busquets, Francesca 8, 10
Fontanilles i Busquets, Jaume 10,12
Fontanilles i Busquets, Joaquim 10, 12
Fontanilles i Busquets, Manuel 6,8, 10,
11,12,13,17,18,20,21
Fontanilles i Busquets, Maria 10
Fontanilles i Busquets, Miquel 10
Fonrtanilles i Busquets, Ramona 8
Fontanilles i Busquets, Rosalia 8
Fontanilles i Coll, Jaume5,7, 14, 15,19
Fontanilles i Esbert, Manuel 3,4, 22
Fontanilles i de Pongem, Elionor 12

" Fontanilles i de Pongem, Felip 12

Fontanilles i de Pongem, Felip 12

Fontanilles i de Pongem, Joana 12

Fontanilles i de Pongem, Joaquim 12

Fontanilles i Salvador, Jaume7

Fontanilles i Salvador, Manuel5,6,7,8,
11,14,18,20 -

Fontanilles i Simeon, Jaume 5

Fontanilles i Soler, Francesc 12, 21

Fontanilles i Soler, Manuel 12

Fontanilles i Soler, Manuela 12

Fontanilles i Soler, Pere 12

Fontanilles i Soler, Teresa 12

Fom de calg, partida del 17

Fortuny, Mn. Josep 6

Franga 21

Francés, guerra del 22

Francisquet 7, 8

Franqués, Ramon 19

Frexes, Maria 10 -

Gallet, partida del 20

Garda 10

Gatell, els 22

Gatell i Porta, Joan 6

Gelambi, Pere 16

Genova 10,19

Gibert, els 22

Gimbemat, els 14

Girona 4,21

Gironella, Francesc 6

Gloria, Onofre 10

Guardins, Andreu 6

Guerra Gran, la 21, 22

Havana, I' 11

Herrera, Elionor d’ 12

Homdedeu, Joand’ 5

Homdedeu i Toda, Joand’ 7, 14

Homs, Francesc 16

Juntade defensa del corre-giment de
Tarragona 21

Lleida 4

Lligamosques, masia 7, 14, 20

Lloberes, Maria 5

Llorells, partida de 17

Lloreng 13

Lloret, Maria 5

Lluch, Hereus de Jaume 6

Lluch, notari 5

Ma major 4

Major, carrer 7, 14, 19

Marqués, Pere 16, 17

Martf, Rafel 6

Martineta 14, 16

Martineta, partida de 19

Mata, Lloreng 10

Mata i Frexes, Rosalia 10

Maymé i Virgili, Antdnia 6

Menascal, Joan de Déu 11

Menascal Crespo, Antonia Maria 11

Miquelets 21

Miracle, Josep 6

Moli fariner 5

Molnars 18

Monarquia espanyola 21, 22

Montagl_xt,]oan B.18

Montferri 13, 17,20

Montferri, partida de 17

Montroig 16

Morales Roca, Francisco José 3

Morenas, Maria 13

Nin, els 13

Nin, Francesc 13

Nin, Ramon 13

Nin i Morenas, Teresa de 13 |

Nin i Vidal, Joan de 13

Nin i Vidal, Maria 13

Noblesa catalana 4

Obra, mas del'7

Oliver, Maria 8

Oliveres de Rull, partida de les 17

Ordal, I'13

Pagarolas, Laurea 14

Pérez Moreno, Pedro 19

Pijoan i Plana, Pau 19

Plana, Joan 16

Plana i Freixes, Tecla 6

Pobla de Montornés, la 5, 6, 18,19

Pobla de Taulell, la 19

Pongem, Felip de 12

Pongem i d'Herrera, Joana de 12

Puig de Bartoli, partida de 17

Puig, Mn. Magi 11

Puigtinyds 21

Pujol, Paiila 10

Ramada, mas d’en 13, 16

Ravella, Ramon 13

Real Audiencia 13

Registre d'Hipoteques de Tarragona 5,
8,16,17,18,19,20,21

Reus 18 ’

Riera deGaia, 1a 5, 16

Riudecanyes 5,7

- Riudecols 16

Roca, partida dela 17

" Roca, Hereus de Pere-Joan 6

Roca, Marianna 18
Roger, Jaume 10
Roger, Jaume 10
Roig, els 22

27

Roig, Esteve 6

Roig, Esteve 10, 11

Roig, Joan 18

Roig i Freixa, Joan 6, 18

Rossell6 3

Rovira, Salvador-]. 8,22

Sabater, Joan 16

Salomé 6, 13,14, 16,17,20, 21

Salvador, Eulilia 5

Salvador i DYOssé, Dr. Antoni 10

Salvador i Salvador, Jaume 10

Sant Jaume dels Domenys 7, 13, 14, 20

Sant Pere, Església parroquial 10

Sant Sebasti, benifet 10, 12

Santroma, Josep 16

Santa Coloma, comttes 5

Santa Oliva, 18

Sitjar, carrer del 20

Solanes, Pau 16

Soler, els 8

Soler del Cantd, Josep 5,18

Soler i Oliver, Antonia 8.

Soler i Oliver, Dr. Manuel 8

Soler i Soler, Manuel 8

Sort, la 14,16

Sunyer, partida de 17

Tarragona 4,5,6,7,21

Torre, la, moli fariner 5

Torredembarrad,5,6,8,10,11,12,13,14,
16,19,21, 22

Torroja, n.n. 6

Tortosa 4

Valls 6,18

Vendrell 13

Vidal, els 13

Vidal, Teresa 13

Vilabella 16

Vilafranca, carrer 20

Vilafranca del Penedes 4, 8

Vilallonga 7

Virgili 13,19

Virgili i Colet, Antoni 14

Voltes Bou, Pere 3



Col-leccié "PARATGE TARRAGONI"

Titols publicats:
1
Els Marti, un llinatge del Baix Gaia (segles XVI-XVIII)
" Salvador-J. Rovira
2
Els origens de Vallbona de les Monges en un manuscrit de la
Biblioteca Nacional de Paris
Jordi Rovira
3
Notes per a I'estudi d'una familia d'altes dignitats eclesiastiques
de la Seu de Tarragona (segle XVIll): Els Foguet '
Manel Guell
4 , ‘ -
Els Castellarnau. Del Pallars a Tarragona _ D'aquesta edicié se n'ha fet un tiratge
Carles Mas ‘ : - ,
5 especial de 100 exemplars numerats.
Els O'Callaghan de Benlssanet: ‘ . 9
J. Ramon Vinaixa Exemplar nim......20...0....
6
Els Batile de Vilaverd
Valenti Gual
. 7 : -
Els Torradamer. Del Pla de Santa Maria a Vila-rodona
Ramon Torredemer -
. 8
Els Montagut de Moéra d'Ebre
Artur Cot
, 9
Els Fontanilles de Torredembarra
Salvador-J. Rovira

_En preparacio:
10
Tarragona, principat, ducat, vescomtat
‘ . Manel Giell '



